Договор доверительного управления № _______
г. ______________________
"___"________________ 200___ г.

___________________________________________________________________________________________, личность удостоверяется паспортом: серия _________ номер _______________, выданным ___________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем "ПОВЕРЕННЫЙ", действующий на основании Гражданского Кодекса Российской Федерации, с одной стороны, и ______________________________________, именуемый в дальнейшем "ДОВЕРИТЕЛЬ", личность удостоверяется паспортом: серия _______ номер _______________, выданным "___"_______________200___ г., с целью управления средствами ДОВЕРИТЕЛЯ заключили настоящий договор доверительного управления, далее "ДОГОВОР", на основании Гражданского Кодекса Российской Федерации, о предоставлении  денежных средств на следующих условиях.
I. Права и обязанности сторон
1.1. ПОВЕРЕННЫЙ принимает у ДОВЕРИТЕЛЯ денежные средства в размере _____________________________ (_____________________________________________________________) в рублевом эквиваленте по курсу ЦБ РФ на день расчета, на осуществление деятельности по финансированию инвестиционных проектов ДОВЕРИТЕЛЯ или иных инвестиционных проектов, и при этом обязуется:
- управлять средствами путем диверсифицированного размещения в целях максимизации дохода на доверенный капитал, и проводить инвестиционную политику ДОВЕРИТЕЛЯ, оговоренную в устной форме;
- обеспечить своевременный возврат денежных средств в сроки, предусмотренные данным договором;

1.2. ПОВЕРЕННЫЙ свободен в выборе инвестиционных проектов и иных форм привлечения капитала в целях управления доверенными средствами;

1.3. ДОВЕРИТЕЛЮ, в момент подписания ДОГОВОРА, присваивается номер торгового счета, совпадающий с номером ДОГОВОРА. На счету отражается текущий капитал, составляющий сумму, переданную ДОВЕРИТЕЛЕМ ПОВЕРЕННОМУ с учетом дохода и убытков на текущий момент.

1.4. ДОВЕРИТЕЛЬ принимает риск, присущий инвестиционным проектам и иным формам инвестирования, на себя в полном объеме. Возможные риски и соответствующие возможные доходы обсуждаются в устной  форме и являются основой формирования инвестиционной политики. ПОВЕРЕННЫЙ обязуется не допустить получения убытка более _____ % в срок действия договора.
1.5. Все комиссионные сборы, связанные с движением капитала, оплачиваются ДОВЕРИТЕЛЕМ, с предварительным уведомлением о размере таковых ПОВЕРЕННЫМ.
1.6. ДОВЕРИТЕЛЬ вправе досрочно расторгнуть данный ДОГОВОР. В случае досрочного расторжения ДОГОВОРА по инициативе ДОВЕРИТЕЛЯ, ПОВЕРЕННЫЙ возвращает ДОВЕРИТЕЛЮ денежные средства в течение 15-и (пятнадцати) банковских дней с момента получения от ДОВЕРИТЕЛЯ уведомления о расторжении ДОГОВОРА. Сумма возврата определяется текущим состоянием торгового счета, с удержанием расходов на осуществление перевода денежных средств (банковского, телеграфного или электронного).
1.7. ДОВЕРИТЕЛЬ вправе пополнять свой торговый счет по данному ДОГОВОРУ путем внесения средств на реквизиты (электронные счета), указанные ПОВЕРЕННЫМ, и подписания дополнительного соглашения с указанием срока возврата переведенных средств. По внесенным средствам оговаривается инвестиционная политика в устной форме, при этом она может отличаться от оговоренной к основному договору.
2. Срок действия договора
2.1. ДОГОВОР вступает в силу в момент его подписания и действует до полного исполнения обеими сторонами обязательств по данному договору.
2.2. Обязательства у ПОВЕРЕННОГО по данному ДОГОВОРУ наступают в связи с фактом поступления от ДОВЕРИТЕЛЯ денежных средств на банковский счет ПОВЕРЕННОГО (или иного счета, указанного ПОВЕРЕННЫМ) и действуют в течение _______________ (_____________________________________) дней. Исполнение обязательств по данному договору наступает в момент возврата ДОВЕРИТЕЛЮ денежных средств, находящихся на торговом счете ДОВЕРИТЕЛЯ, но не менее _____ % от внесенных средств.
2.3. Сроки действия данного ДОГОВОРА могут быть пролонгированы по соглашению сторон на прежних условиях на тот же срок.
3. Особые условия
3.1. За ведение деятельности по управлению денежными средствами ДОВЕРИТЕЛЯ, он добровольно передает 30% прибыли до уплаты налоговых сборов и иных обязательств ПОВЕРЕННОМУ.
3.2. ПОВЕРЕННЫЙ не является налоговым агентом ДОВЕРИТЕЛЯ.
3.3. В случае просрочки, то есть несоблюдения ПОВЕРЕННЫМ сроков возврата капитала, ПОВЕРЕННЫЙ выплачивает ДОВЕРИТЕЛЮ штраф в размере 0,2% от суммы задолженности за каждый день просрочки.

3.4. ПОВЕРЕННЫЙ вправе привлекать к использованию средств ДОВЕРИТЕЛЯ по его целевому назначению третьих лиц по своему усмотрению, основываясь на инвестиционной политике, оговоренной с ДОВЕРИТЕЛЕМ в устной форме.
3.5. По желанию ДОВЕРИТЕЛЯ права по данному ДОГОВОРУ могут быть переданы третьим лицам при условии обязательного уведомления ПОВЕРЕННОГО в течение 30 дней с момента передачи прав в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.6. Все изменения и дополнения к данному ДОГОВОРУ оформляются в письменной форме путем подписания дополнительного соглашения со ссылкой на данный ДОГОВОР, подписываются обеими сторонами.
3.7. Если любая из статей ДОГОВОРА или ее часть окажется недействительной вследствие какого-либо закона, она будет считаться отсутствующей в договоре, при этом остальные остаются в силе.

3.8. В случае возникновения между сторонами спора он подлежит урегулированию путем непосредственных переговоров ПОВЕРЕННОГО и ДОВЕРИТЕЛЯ.

3.9. Если спор между сторонами не будет урегулирован, то он разрешается в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3.10. Все операции и расчеты по данному договору осуществляются в валюте Российской Федерации – рублях.

3.11. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.
3.12. Данный ДОГОВОР заключен в двух экземплярах на трех страницах по одному для каждой из сторон, причем каждый экземпляр имеет одинаковую юридическую силу.

4. Форс-мажор
4.1. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы, находящихся вне разумного предвидения и контроля сторон, стороны освобождаются от ответственности по обязательствам, связанным с полным или частичным неисполнением настоящего ДОГОВОРА на время действия таких обстоятельств либо их последствий.

Стороны договорились и отнесли к обстоятельствам форс-мажора следующее:

- война и военные действия, стихийные или иные бедствия происходящие в районах официально признанных таковыми, действия правительств, запрещающих деятельность, включающую в себя предмет ДОГОВОРА.
4.2. О наступлении и прекращении форс-мажорных обстоятельств, о предполагаемых сроках их действия сообщается немедленно в письменном виде за подписью уполномоченных на это лиц.
4.3. Сторона, для которой создались обстоятельства, принятые в настоящем ДОГОВОРЕ как форс-мажорные, обязана предпринять все зависящие от нее действия с целью уменьшения нанесенного такими обстоятельствами ущерба для обеих сторон, а в случае непринятия необходимых мер по сохранению любых ценностей, находящихся в распоряжении сторон, обязана покрыть эти убытки другой стороне.

4.4. Наступление форс-мажорных обстоятельств должно быть подтверждено торгово-промышленной палатой Российской Федерации или другим официальным органом.

5. Ответственность сторон
5.1. Ответственность сторон наступает в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. ПОВЕРЕННЫЙ не несет ответственности за действия третьих лиц, которые совершены ими без распоряжения и разрешения на то ПОВЕРЕННОГО. Третьими лицами по настоящему договору признаются  банковские учреждения, электронные платежные системы, биржевые брокеры и трейдеры на фондовых и валютных биржах, депозитарии ценных бумаг.

5.3. В случае действий третьих лиц, повлекших непредвиденные убытки ДОВЕРИТЕЛЯ, обязательства ПОВЕРЕННОГО перед ДОВЕРИТЕЛЕМ, оговоренные в п.1.4, снимаются. Обязательства по исполнению настоящего договора (п. 2.2 ) изменяются на «Исполнение обязательств по данному договору наступает в момент возврата ДОВЕРИТЕЛЮ денежных средств, находящихся на торговом счете ДОВЕРИТЕЛЯ.».
6. Реквизиты сторон
ДОВЕРИТЕЛЬ:

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

Платежные реквизиты:

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

ПОВЕРЕННЫЙ:

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

Платежные реквизиты:

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

PAGE
1
ДОВЕРИТЕЛЬ __________________
ПОВЕРЕННЫЙ___________________